

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1222

दिनांक 09 फरवरी, 2024 को उत्तर के लिए

**बहुआयामी गरीबी में कमी के संबंध में नीति आयोग की रिपोर्ट**

**1222. श्री एस. वेंकटेशन:**

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगी कि:

(क) क्या सरकार ने नीति आयोग की उस रिपोर्ट पर ध्यान दिया है जिसमें यह दर्शाया गया है कि पिछले नौ वर्षों के दौरान 2022-23 तक 24.82 करोड़ लोग बहुआयामी गरीबी से बाहर निकले हैं;

(ख) यदि हां, तो उपरोक्त के संबंध में सरकार को क्या जानकारी प्राप्त हुई है; और

(ग) बौनापन और कृशता से ग्रस्त बच्चों और रक्ताल्पता से ग्रस्त महिलाओं के संबंध में उपर्युक्त सुधार के प्रभाव का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**महिला एवं बाल विकास मंत्री**

**(श्रीमती स्मृति ज़ूबिन इरानी)**

(क) और (ख): नीति आयोग ने राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस) के आंकड़ों के आधार पर राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एमपीआई) के दो संस्करण जारी किए हैं। 'राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक: बेसलाइन रिपोर्ट' शीर्षक वाला पहला संस्करण नवंबर 2021 में जारी किया गया था, और इसके बाद जुलाई 2023 में 'राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक: एक प्रगति समीक्षा 2023' शीर्षक से रिपोर्ट जारी की गई थी। ये एनएफएचएस -4 (2015-16) और एनएफएचएस -5 (2019-21) के डेटा पर आधारित थे। राष्ट्रीय एमपीआई 2023 रिपोर्ट के निष्कर्षों के आधार पर, नीति आयोग ने हाल ही में 'वर्ष 2005-06 से भारत में बहुआयामी गरीबी' शीर्षक से एक चर्चा पत्र जारी किया है। चर्चा पत्र 2005-06 से 2022-23 तक भारत में

बहुआयामी गरीबी की व्यापकता पर केंद्रित है, जिसमें एनएफएचएस डेटा और प्रक्षेपण विधियों दोनों का उपयोग वर्षों से किया गया जब एनएफएचएस डेटा उपलब्ध नहीं था। चर्चा पत्र के अनुसार, भारत की बहुआयामी गरीबी 2013-14 में 29.17% से घटकर 2022-23 में 11.28% हो गई है, जिसके परिणामस्वरूप 9 साल की अवधि के दौरान 24.82 करोड़ व्यक्ति बहुआयामी गरीबी से बचे हुए हैं।

(ग) एनएफएचएस-5 (2019-21) की रिपोर्ट के अनुसार, एनएफएचएस-4 (2015-16) की तुलना में 5 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के पोषण संकेतकों में सुधार हुआ है। बोनापन 38.4% एनएफएचएस-4 (2015-16) से घटकर 35.5% एनएफएचएस-5 (2019-21) हो गया है, रुग्णता 21.0% एनएफएचएस-4 (2015-16) से घटकर 19.3% एनएफएचएस-5 (2019-21) हो गई है और कम वजन का प्रसार 35.8% एनएफएचएस-4 (2015-16) से घटकर 32.1% एनएफएचएस-5 (2019-21) हो गया है।

इसके अलावा, दिसंबर 2023 के महीने के पोषण ट्रेकर के आंकड़ों के अनुसार, 6 साल से कम उम्र के लगभग 7.44 करोड़ बच्चों का मापन किया गया , जिनमें से 36% बने पाए गए और 17% कम वजन वाले पाए गए और 5 साल से कम उम्र के 6% बच्चे रुग्ण पाए गए। कम वजन और रुग्णता के स्तर एनएफएचएस 5 द्वारा अनुमानित स्तर से बहुत कम हैं।

15-49 वर्ष की आयु की महिलाओं में एनीमिया एनएफएचएस-5 (2019-21) में 57.0% है, जबकि एनएफएचएस-4 (2015-16) में यह 53.1% थी। स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय छह लाभार्थी आयु समूहों - बच्चों (6-59 महीने), बच्चों (5-9 वर्ष), किशोरों (10-19 वर्ष), गर्भवती और स्तनपान कराने वाली महिलाओं और प्रजनन आयु-समूह (15-49 वर्ष) की महिलाओं में एनीमिया को कम करने के लिए मजबूत संस्थागत तंत्र के माध्यम से छह हस्तक्षेपों के कार्यान्वयन के माध्यम से जीवन चक्र दृष्टिकोण में एनीमिया मुक्त भारत (एएमबी) कार्यनीति लागू कर रहा है। । एनीमिया की समस्या के समाधान के लिए उठाए गए कदमों में सभी छह लक्षित आयु समूहों में रोगनिरोधी आयरन और फोलिक एसिड अनुपूरण, समय-समय पर कृमि मुक्ति, पूरे वर्ष गहन व्यवहार परिवर्तन संचार (बीसीसी) अभियान, डिजिटल तरीकों का उपयोग करके एनीमिया का परीक्षण और देखभाल बिंदु, मलेरिया, हीमोग्लोबिनोपैथी और फ्लोरोसिस पर विशेष ध्यान देने के साथ स्थानिक इलाकों में एनीमिया के गैर-पोषण संबंधी कारणों को संबोधित करना और कार्यान्वयन को मजबूत करने के लिए अन्य विभागों और मंत्रालयों के साथ अभिसरण और समन्वय करना शामिल हैं।

\*\*\*\*\*